GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES (PRTB)

1

REQUERIMENTO Nº. ________/2021

Ao Exmo. Sr.

Karlo Aurélio Vieira do Couto

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cariacica

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, este Vereador, infra-

assinado, serve-se do presente instrumento legislativo para:

CONSIDERANDO a situação de emergência declarada através do Decreto Municipal de

Cariacica nº 054 de 13 de março de 2020, em razão do Coronavírus (Covid-19);

CONSIDERANDO a decretação do lockdownd pelo Governo do Estado do Espírito Santo através

do Decreto nº 4.838-R de 17 de março de 2021;

CONSIDERANDO a prorrogação do lockdownd com a suspensão do transporte público coletivo

metropolitano e municipal, rodoviário e ferroviário de passageiros e mais medidas restritivas

através do Decreto nº 4.848 de 26 de março de 2021 do Governo do Estado do Espírito Santo;

CONSIDERANDO a qualificação de risco extremo concedida ao Município de Cariacica através

do Decreto nº 4.859 de 03 de abril de 2021 do Governo do Estado do Espírito Santo com adoção

de medidas restritivas;

CONSIDERANDO o notável interesse público com a retomada do cumprimento das obrigações

inerentes ao mandato eletivo dos Vereadores desta Egrégia Casa de Leis em tempo integral e

presencialmente, e consequentemente o possível temor de alguns parlamentares de exercerem

suas atividades;

REQUERER A PROMULGAÇÃO de um Decreto Legislativo, para conceder efeito facultativo

ao lockdown e as medidas restritivas impostas pelo Governo do Estado do Espírito Santo em

razão da emergência de saúde pública decorrente do Coronavírus (Covid-19).

Requer ainda a previsão expressa no sentido de que o Vereador poderá solicitar a aplicação do

lockdown e de medidas restritivas, restando de licença sem remuneração pelo período requerido.

Plenário Vicente Santório, 06 de abril de 2021.

  SÉRGIO CAMILO GOMES

VEREADOR (PRTB)

sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003300360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

mailto:sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

		2021-04-06T18:04:58-0300